
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 266 DEL 13/08/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
ALL'ASSOCIAZIONE " COSI' COME SEI ONLUS"  PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO  
PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO " MARE SENZA FRONTIERE" 
PROMOSSO DALL'ASP DI RAGUSA  PER IL PERIODO ESTIVO

L'anno duemilaventi, addì tredici del mese di Agosto alle ore 15:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 333 del 13/08/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
ALL'ASSOCIAZIONE " COSI' COME SEI ONLUS"  PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO  PER LA 
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO " MARE SENZA FRONTIERE" PROMOSSO DALL'ASP DI 
RAGUSA  PER IL PERIODO ESTIVO

Il Sottoscritto  Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del Settore VII  Servizi alla Persona e Politiche 
dell'istruzione, unitamente alla Dott.ssa Cecilia Rosso Assistente Sociale  in servizio presso l'Area Tutela 
delle Persone Disabili,  sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell' Amministrazione Comunale, attestando di  non trovarsi  in situazioni di conflitto di interessi nemmeno 
potenziali nè di ipotesi  che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7  del D.pr. 62/2013
Premesso  che  ai sensi del Regolamento  Comunale per la concessione di sovvenzioni,contributi e sussidi 
finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni approvato dal Consiglio Comunale  con atto n° 23 del 30 
marzo 1992  il Comune, nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali, può procedere, sia alla concessione 
di contributi straordinari che di contributi ordinari;
Che in base al'art. 29 del citato regolamento, la Giunta, nell'ambito degli obiettivi programmatici  contenuti 
nella relazione previsionale e programmatica ed alle risorse disponibili, formula il piano di concessione dei 
contributi stabilendo  l'importo da assegnare alle iniziative di cui alle richieste presentate;
Che  la Sig.ra Agnese Alberghina  responsabile pro tempore dell'Associazione "Così come Sei Onlus" che si 
occupa di inclusione socio-relazionale  e della valorizzazione dell'autonomia personale di ragazzi con 
disabilità,  con istanza dell'11/08/2020 – assunta al  protocollo generale dell'Ente al n° 83998 del 12/08/2020  
- ha richiesto in maniera straordinaria ed urgente un contributo  pari ad €. 1.900,00  finalizzato al  pagamento 
delle spese  di trasporto per la  partecipazione dei ragazzi disabili alla seconda edizione dell'iniziativa " Mare 
senza Frontiere 2.0: accessibilità a tutti";
Che  l'iniziativa " Mare senza Frontiere 2.0: accessibilità a tutti" è un' attività  predisposta dall'Asp e 
destinata a persone disabili  affinchè possano accedere senza barriere architettoniche alle spiagge  del litorale 
provinciale in  spazi appositamente adibiti per accogliere, sostenere e soddisfare li bisogni speciali 
contrastando gli ostacoli che impediscono  la regolare fruizione degli arenili per il periodo dal 7 luglio al 31 
agosto 2020;
Che la suddetta Associazione ha  aderito al progetto  e ha curato gli spostamenti avvalendosi  del mezzo di 
trasporto  concesso in comodato d'uso gratuito dall'Unitalsi;
Che a seguito di un guasto il mezzo di trasporto dell'Unitalsi non è  fruibile  e al  fine di proseguire il 
progetto l'Associazione ha dovuto sostenere dei costi aggiuntivi per un  nuovo mezzo di trasporto;   
Dato atto che   a causa dell'imprevedibilità dell'evento  non è stato  possibile presentare l'istanza nei termini 
previsti dall' art. 30  del Regolamento Comunale;
Ritenuto, vista  l'importante valenza sociale del progetto, erogare un contributo di €. 1.500,00 al fine di 
consentire la prosecuzione del progetto de quo per tutto il periodo estivo;
Atteso che il servizio tende a favorire l'integrazione e l'autonomia dei disabili ed il miglioramento della 
qualità di vita;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione per 
il triennio 2020-2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n° 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;
Dato atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  sopra 
richiamati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l'O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, ed in 
conformità a quanto previsto dal Regolamento Comunale per la concessione dei contributi di:

1. Autorizzare il Dirigente del Settore VII a concedere un contributo straordinario di €. 1.500,00 
all'Associazione "Così Come Sei Onlus" per sostenere le impreviste  spese di trasporto per la partecipazione 
dei ragazzi disabili all'iniziativa "Mare senza Frontiere 2.0" ;

2. Prenotare la  spesa di €. 1.500,00 al cap. 1693.2   - Bil. 2020 – Missione 12 - Programma   02- Titolo  1 - 
Macroaggregato  04 - Livello 04  - 4° Livello 01 – 5° Livello 001    -     Scadenza obbligazione 2020;

3. Dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà ad impegnare la somma di €. 
1.500,00  sul citato capitolo;

4. Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o patrimoniale dell'Ente



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 333 del 13/08/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi. , attesa la 
necessità di consentire la tempestiva adozione dei provvedimenti consequenziali.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


